
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
265

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        343        DEL 30/04/2020

OGGETTO: SOMMA URGENZA PER MESSA IN PRISTINO TRATTO DI FOGNATURA ALL'INTERNO
DELLA PROPRIETÀ COMUNALE COMPRESA TRA PALAZZO CANNAS, HANGAR E 
PARCHEGGIO DI VIA PUCHOZ. APPROVAZIONE ATTI DI SOMMA URGENZA. CIG: 
Z952C5B9A5

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 12 del 19/04/2016 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 relativo al “Differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020”
pubblicato nella G.U. n.295 del 17 dicembre 2019;

Considerato che, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con lo stesso decreto viene autorizzato
per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla nuova data di scadenza;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 206 del 06/12/2018 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2019-2021 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 03/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2019/2021 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 

Arch. Giancarmelo Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 265 del 11/03/2020

Ufficio Proponente: Patrimonio

OGGETTO: SOMMA URGENZA PER MESSA IN PRISTINO TRATTO DI FOGNATURA ALL'INTERNO
DELLA PROPRIETÀ COMUNALE COMPRESA TRA PALAZZO CANNAS, HANGAR E PARCHEGGIO
DI VIA PUCHOZ. APPROVAZIONE ATTI DI SOMMA URGENZA. CIG: Z952C5B9A5

Premesso che all'interno del parcheggio coperto di Via Puchoz, sono presenti infiltrazioni di acque nere provenienti
dalla fognatura posta sotto il piano stradale della medesima strada che allagano continuamente sia il piano
intermedio che il piano interrato del parcheggio rendendolo di fatto inagibile e pericoloso per la salute pubblica;

Dato atto inoltre, che gli accertamenti eseguiti hanno evidenziato che il tratto di fognatura posta sotto il parcheggio

coperto in esame, si trova al di sotto delle fondazioni del medesimo parcheggio ad una quota di profondità di ca. 4

mt.  rendendo di fatto impossibile qualsiasi intervento di manutenzione;

Considerato che, in ragione delle scelte progettuali, nella realizzazione dei parcheggi coperti è stata mantenuta la

fognatura esistente al sotto il piano dei parcheggi e non è stata prevista la realizzazione di una cameretta di

ispezione in corrispondenza del piede del muro in c.a. del parcheggio;

Dato atto che la fognatura che collega Via Puchoz con Via Giovanni XXIII passa al di sotto delle fondazioni degli
hangar e del parcheggio coperto di Via Puchoz, mediante due salti di quota realizzati rispettivamente in
corrispondenza degli hangar con cameretta in c.a. e in corrispondenza di Via Puchoz con una tubazione in
polietilene sprovvista alla base di un pozzetto di ispezione;  

Considerato che durante le operazioni di demolizione condotte sia in Via Puchoz che nel piano interrato difronte
agli hangar, tese a comprendere il funzionamento dell'impianto di smaltimento delle acque nere, si è riscontrato che
il tratto di fognatura posta al di sotto del piano interrato del parcheggio a ca. 4 mt. di profondità risulta non
funzionante in corrispondenza del piede del muro in cemento armato del parcheggio stesso e l'ispezione mediante
demolizione della carreggiata stradale condotta su Via Puchoz ha rivelato un'ostruzione della fognatura in
corrispondenza della cameretta di ispezione posta sotto il marciapiede che di fatto non consente il regolare
funzionamento dell'impianto di smaltimento, allagamento costantemente l'intercapedine posta tra il muto in c.a. del
parcheggio e la carreggiata stradale;

Dato atto che non risulta conveniente mettere in pristino il tratto di fognatura incriminato poiché i lavori
interesserebbero la struttura in cemento armato del parcheggio con pesanti demolizioni in corrispondenze delle
fondazioni del parcheggio per la realizzazione di una cameretta di ispezione, non prevista in fase di realizzazione
del parcheggio, con evidenti problemi di natura statica; 

Considerato che appare opportuno adottare, per ragioni d'urgenza, una soluzione condivisa con l'Ente gestore del

Servizio Idrico e Fognario, Abbanoa SPA, che preveda lo spostamento dell'intero tratto di fognatura in modo da

eliminare l'infrastruttura posta sotto il parcheggio poiché di difficile manutenzione in caso di ostruzione e/o rottura

delle tubazioni;

Considerato che in accordo con il Responsabile Distribuzione Distretto n. 6 della Soc. Abbanoa, si è stabilito di
bypassare il tratto di fognatura incriminato mediante la realizzazione di un nuovo tratto di fognatura i cui costi
saranno sostenuti dalla predetta Società per il tratto ricadente sulle aree pubbliche e per un piccolo tratto residuale,
che ricade all'interno della proprietà comunale, saranno realizzati direttamente dal comune con il presente
intervento di somma urgenza;

Considerato che in data 02/03/2020 è stato redatto apposito verbale di somma urgenza da parte dell'Arch.

Salvatore Procopio, incardinato nel Servizio LL.PP. E Patrimonio del Comune di Tempio Pausania, con il quale si è

data piena legittimità all'esecuzione del su citato intervento procedendo con la somma urgenza quantificando

economicamente la spesa e i tempi di esecuzione degli interventi; 

Considerata l'urgenza, determinata dall'accertamento eseguito dall'ufficio proponente, di provvedere urgentemente

alla verifica del funzionamento dell'intero tratto di fognatura compresa tra Via Puchoz e Via Giovanni XXIII,

mediante demolizioni assaggi e ispezioni condotte anche mediante l'ausilio di mezzi meccanici dell'intero tratto di



fognatura incriminata e realizzazione di un tratto di bypass fognario all'interno della proprietà comunale, tramite

affidamento diretto avvalendosi di ditta specializzata e di fiducia di questa Amministrazione, ai sensi dell'art.163,
comma 1, del D.Lgs 50/2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 18/03/2020 con la quale ritualmente sono stati autorizzati ai

sensi dell'art. 163 comma 1 del D.lgs. 50/2016 i lavori di somma urgenza in parola in pendenza della disponibilità

economica immediata e contestualmente approvati il verbale di sopralluogo e la perizia per la quantificazione delle

somme necessarie ad eseguire l'intervento;

Dato atto che a tale fine e per le ragioni d'urgenza ampiamente riportate è stata contatta la ditta specializzata e di

fiducia di questa Amministrazione, Ditta Edile Piras Angelo, con sede legale a Tempio Pausania in Via Rosa di

Limbara n. 30/A, partita IVA: 02419340902, che si è resa immediatamente disponibile ad adempiere quanto

necessario all'intervento;

Vista la Perizia giustificativa allegata alla presente e contabilizzati i seguenti interventi, di seguito meglio descritti e

quantificati in €. 13.200,00 oltre €. 300,00 quali oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge che consistono in: 

1. Realizzazione scavo per ispezione tubazione fognatura lato hangar piano parcheggi interrati;

2. Realizzazione scavo per ispezione tubazione fognatura cameretta Via Puchoz;

3. Demolizione della carreggiata stradale;

4. Realizzazione scavi per posa tubazione a quota variabile

5. Posa tubazione in pvc corrugato tipo pesante c.d. Magnum del diametro di 415 mm

6. Allaccio della tubazione alla cameretta di salto;

7. Posa cameretta di ispezione rompitratta;

8. Posa chiusino in ghisa sferoidale diam. cm 60 classe di resistenza D400;

9. Riempimento degli scavi e ripristino della carreggiata stradale con finitura in cemento con interposta rete
elettrosaldata;

10. Ripristino e/o spostamento delle tombinature esistenti che interferiscono con i lavori di scavo.

TOTALE escluso IVA €. 13.500,00

Dato atto che, in ragione della giusta durata del procedimento di che trattasi e in connessione con il particolare

stato di crisi economica in cui versano tutti gli operatori economici a causa dell'emergenza sanitaria tutt'ora in corso,

con nota prot. 9248 del 20/04/2020 il Dirigente del Settore dei Servizi al Patrimonio e al Territorio - in ottemperanza

alle disposizioni contenute nell'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000, come modificato dall’art. 1,comma 901,

della legge n. 145 del 2018, ai commi 3 e 4, che ritualmente  prevede l'adozione di una deliberazione consiliare, di cui

all'articolo 193, comma 2, necessaria al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per la copertura

finanziaria dei lavori di somma urgenza causati dal verificarsi di un evento imprevedibile - ha chiesto al Vice Sindaco in

qualità di Presidente del Consiglio Comunale la previsione della seduta consiliare per l'adozione dei predetti atti; 

Considerato che con nota prot. 10249 del 28/04/2020 il Vice Sindaco ha comunicato che a causa dell'emergenza

sanitaria in corso non è possibile, a breve termine, adempiere alle sopracitate formalità entro i termini previsti dalla

legge, ritenendo comunque che gli stessi rientrano nei procedimenti prorogati dai vari dpcm emanati del Presidente del

Consiglio dei Ministri per l'emergenza epidemiologica da COVID19 tutt'ora in corso e pertanto ha autorizzato il  Dirigente

del Settore dei Servizi al Patrimonio e al Territorio, nelle more dell'adozione della Deliberazione Consiliare per

riconoscimento del debito fuori bilancio, a proseguire con l'adozione degli atti necessari alla chiusura del procedimento

onde evitare di creare ulteriore nocumento alla ditta che ha eseguito i lavori;

Accertato che relativamente al seguente intervento di somma urgenza precedentemente descritto sono stati

attribuiti i seguenti codici:

CIG :  Z952C5B9A5

Ritenuto opportuno approvare il verbale di somma urgenza in oggetto



PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali

del presente provvedimento:

Di dare atto che i lavori in parola sono stati approvati e autorizzati in via d'urgenza con deliberazione della Giunta

Comunale n. 56 del 18/03/2020 ai sensi dell'art. 163 comma 1 del D.lgs. 50/2016 per quanto attiene l'ambito di propria

competenza e ai sensi dell'art. 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000, come modificato dall’art. 1,comma 901, della

legge n. 145 del 2018, ai commi 3 e 4, che ritualmente  prevede l'adozione di una deliberazione consiliare, di cui

all'articolo 193, comma 2, necessaria al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per la copertura

finanziaria dei lavori di somma urgenza causati dal verificarsi di un evento imprevedibile;

Di dare atto che con nota prot. 10249 del 28/04/2020 il Vice Sindaco ha autorizzato, nelle more dell'adozione della

Deliberazione Consiliare per il riconoscimento del debito fuori bilancio, il Dirigente del Settore dei Servizi al Patrimonio e

al Territorio a proseguire con l'adozione degli atti necessari alla chiusura del procedimento ovvero impegno di spesa e

successiva liquidazione dei lavori eseguititi, onde evitare di creare ulteriore nocumento alla ditta che ha eseguito i lavori;

Di approvare il verbale di somma urgenza relativo a: ”Intervento di somma urgenza per messa in pristino di un tratto di

fognatura all'interno della proprietà comunale compresa nell'area tra palazzo Cannas, Hangar e parcheggio coperto di

Via Puchoz” dando atto che tale intervento ha carattere di somma urgenza e che la spesa complessiva necessaria è

pari a  €. 13.500,00 oltre all'Iva di Legge al 22% per €. 2.970,00 e pertanto per complessivi €. 16.470,00;

Di regolarizzare la pratica avviata con il verbale di somma urgenza del 27/02/2020 che affidava i lavori in oggetto

alla Ditta Edile Piras Angelo, con sede legale a Tempio Pausania in Via Rosa di Limbara n. 30/A, partita IVA:

02419340902, che ammonta a €. 13.500,00 più Iva al 22% pari a €. 2.970,00 per complessivi €. 16.470,00
impegnando la cifra nel seguente modo:

SPESA
Eserc. Finanz. 2020

Creditore Ditta Edile Piras Angelo, con sede legale a Tempio Pausania in Via Rosa di Limbara n. 30/A, partita IVA:

02419340902

 Casuale Intervento di somma urgenza per messa in pristino di un tratto di fognatura all'interno della proprietà comunale

compresa nell'area tra palazzo Cannas, Hangar e parcheggio coperto di Via Puchoz”

Capitolo 1400 Descrizione Manutenzione Ordinaria Immobili Comunali - Prestazioni di servizi

Miss/Progr./c.d.c. 1.05.1.0103 PdC finanziario 
/Siope

 1.03.02.09.008

CIG Z952C5B9A5 Spesa ricorrente no CUP

Imp./Pren. n. Importo  €.  16.470,00 Frazion. In 12 no

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che il seguente programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Competenza/FPV

ENTRATA

Competenza/FP

V SPESA

Data stimata emissione

fattura/e

Scadenza stimata di

pagamento/i

Importo/i

15/05/2020 15/05/2020 €. 16.470,00

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

Di dare atto altresì che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra comporta la risoluzione automatica del
contratto, ai sensi dell'art.3 comma 8 della Legge 13/08/2010 n.136;

Di dare inoltre atto che l'aggiudicatario ha sottoscritto il patto di integrità;

Di approvare l'allegato schema di avviso di Appalto aggiudicato da pubblicare al termine della procedura di
aggiudicazione, al fine di permettere, a chi ne sia contro interessato, l'impugnazione presso il TAR Sardegna entro
30 giorni decorrenti dalla medesima pubblicazione, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010;

Di liquidare con successivo e separato provvedimento dietro presentazione di regolare fattura a prestazione
effettuata regolarmente vistata dal responsabile del servizio;

Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:
- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:
Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 (percorso:
Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure e Amministrazione
trasparente/bandi di gara e contratti/Avvisi di appalto aggiudicato);
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:
Amministrazione trasparente/affidamenti);

Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del
procedimento è l'Arch. Salvatore Procopio;

Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Arch. Salvatore Procopio

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 



SERRA GIANCARMELO;1;138268711592978019184390469369006372409


